АДМИНИСТРАЦИЯ
ВЕРБОВОЛОГОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 31.01.2024 г.                                                                                           № 2

х.Вербовый Лог

О внесении изменений в постановление от 28.12.2018г. №110
 «Об утверждении муниципальной программы
«Развитие культуры»

    В соответствии с постановлением Администрации Вербовологовского сельского поселения от 09.02.2018 № 5 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Вербовологовского сельского поселения»  Администрации Вербовологовского сельского поселения постановляет:

1 Внести изменения в муниципальную программу Вербовологовского сельского поселения «Развитие культуры»,  согласно приложению №1 к настоящему постановлению.
        2. Настоящее постановление вступает  в силу с момента подписания.
        3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

 Глава  Администрации Вербовологовского
 сельского поселения                                                               У.А.Домникова

                                                                                   Приложение №1
к постановлению
Администрации
Вербовологовского с/п
от 31.01.2024г. № 2

Изменения, вносимые в постановление в постановление Администрации
Вербовологовского сельского поселения от 28.12.2018г. №110
«Развитие культуры»

1. В паспорте муниципальной программы Ресурсное обеспечение программы изложить в новой редакции:

	1.1.«Ресурсное обеспечение программы
	финансирование программных мероприятий осуществляется за счет средств областного, федерального и местного бюджетов в объемах, предусмотренных программой и утвержденных решением о бюджете поселения на очередной финансовый год и на плановый период.
Общий объем финансирования Программы составляет 39956,9 тыс. рублей, из них средства федерального бюджета 2069,8 тыс.рублей, средства областного бюджета 3590,3 тыс.рублей, в том числе по годам реализации:
	год
	всего
	Местный бюджет
	Областной бюджет
	Федеральный бюджет

	2019
	3803,8
	3803,8

	2020
	9175,9
	9175,9

	2021
	2032,5
	1785,1
	32,2
	215,2

	2022
	2119,8
	2119,8

	2023
	6821,0
	4833,3
	1655,8
	331,9

	2024
	5939,1
	2514,1
	1902,3
	1522,7

	2025
	1699,2
	1699,2

	2026
	2365,6
	2365,6

	2027
	1500,0
	1500,0

	2028
	1500,0
	1500,0

	2029
	1500,0
	1500,0

	2030
	1500,0
	1500,0

1.2. Целевые индикаторы и показатели программы изложить в новой редакции:
	«Целевые индикаторы и показатели подпрограммы

	увеличение количества посещений  концертных мероприятий (по сравнению с предыдущим годом);
увеличение численности участников культурно-досуговых мероприятий;
уровень освоения бюджетных средств, выделенных на реализацию муниципальной программы;
соотношение средней заработной платы работников сферы культуры к средней заработной плате по Ростовской области»

1.3. После строки «Целевые индикаторы и показатели» дополнить строкой «Перечни инвестиционных проектов»:
	Перечни инвестиционных проектов
	Инвестиционный проект «Капитальный ремонт кровли здания МБУК «Вербовологовский сельский Дом культуры» расположенного по адресу: Ростовская область, Дубовский район, х. Вербовый Лог, пер. Парковый, д.
9»
Инвестиционный проект «Выборочный капитальный ремонт памятника «Братская могила воинов Советской Армии» расположенного по адресу: Ростовская область, Дубовский район, х. Вербовый Лог, ул. Центральная, дом №10 а»

2. Приложение 1 к муниципальной программе изложить в новой редакции согласно приложению 1 к приложению №1  постановления.
3. Приложение 2 к муниципальной программе изложить в новой редакции согласно приложению 2 к приложению №1  постановления.
4. Приложение 3 к муниципальной программе изложить в новой редакции согласно приложению 3 к приложению №1  постановления.
5. Приложение 4 к муниципальной программе изложить в новой редакции согласно приложению 4 к приложению №1  постановления.

Приложение 1 к приложению №1 постановления
[bookmark: Par400]Приложение 1 к муниципальной программе
Сведения
о показателях муниципальной программы Вербовологовского сельского поселения «Развитие культуры», подпрограмм муниципальной программы
	№
п/п
	Номер и наименование показателя
	Вид показателя <2>
	Единица измерения
	Значения показателей

	2017 год
	2018 год
	2019 год
	2020 год
	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027 год
	2028 год
	2029 год
	2030 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18

	Муниципальная программа «Развитие культуры»

	1.1
	Показатель  1. Численность посетителей культурно-досуговых мероприятий
	ведомственный
	человек
	5320
	5320
	5320
	5320
	5320
	5320
	5320
	5320
	5320
	5320
	5320
	5320
	5320
	5320

	1.2
	Показатель  2. Количество культурно-досуговых мероприятий на бесплатной основе
	ведомственный
	единиц
	204
	204
	204
	204
	204
	204
	204
	204
	204
	204
	204
	204
	204
	204

	Подпрограмма 1. «Развитие сферы культуры»

	1.1.1
	Показатель  1.1. Удельный вес населения, участвующего в культурно-досуговых мероприятиях
	ведомственный
	процент
	5

	5

	5

	5
	5

	5

	5
	5

	5

	5

	5
	5

	5

	5

	1.2.1
	Показатель  1.2. Количество досуговых формирований
	ведомственный
	единиц
	7
	7
	7
	7
	7
	7
	7
	7
	7
	7
	7
	7
	7
	7

	1.3.1
	Показатель 3
[bookmark: _GoBack]Уровень освоения бюджетных средств, выделенных на реализацию муниципальной программы

	ведомственный
	процентов

	95
	95
	95
	95
	95
	95
	95
	95

	1.4.1
	Показатель 4
Соотношение средней заработной платы работников сферы культуры к средней заработной плате по Ростовской области
	статистический
	процентов

	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	1.5.1
	Показатель 5 Количество завершенных проектов в рамках инициативного бюджетирования
	ведомственный
	единиц

	1
	1

	1.6.1
	Показатель 6 Количество обустроенных мест захоронения
останков погибших при защите Отечества
	ведомственный
	единиц

	1

Приложение 2 к приложению №1 постановления
Приложение 2 к муниципальной программе

Перечень
подпрограмм, основных мероприятий, приоритетных основных мероприятий и мероприятий ведомственных целевых программ
муниципальной программы

№
п/п
	Номер и наименование
основного мероприятия, приоритетного основного мероприятия,
мероприятия ведомственной целевой программы
	Соисполнитель, участник, ответственный за исполнение основного мероприятия, мероприятия ВЦП
	Срок реализации
	Ожидаемый
непосредственный
результат
(краткое описание)
	Последствия
нереализации основного
мероприятия, приоритетного основного мероприятия, мероприятия ведомственной
целевой
программы
	Связь с
показателями муниципальной
программы
(подпрограммы)

	начала
реализации
	окончания
реализации

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Подпрограмма. «Развитие сферы культуры»

	Цель подпрограммы 1 создание условий для сохранения культурного наследия и развития культурного потенциала Вербовологовского сельского поселения

	Задача 1 подпрограммы 1 обеспечение доступа различных групп населения к учреждениям культуры.

	1
	основное мероприятие 1.1
Развитие культурно-досуговой деятельности
	Администрация Вербовологовского сельского поселения
	2019
	2030
	создание условий для удовлетворения потребностей населения в культурно-досуговой деятельности; повышение творческого потенциала самодеятельных коллективов народного творчества
	ограничение доступа населения к возможностям принимать участие в культурно-досуговой деятельности, сохранять самобытную народную культуры, развивать свои творческие способности
	Показатель  1.1.

	Основное мероприятие 1.2. Расходы на инициативное бюджетирование
	МБУК «Вербовологовский СДК»
	2023
	2030
	Обеспечение сохранности объектов культуры; создание безопасных и благоприятных условий нахождения граждан в учреждениях культуры; улучшение технического состояния зданий учреждений культуры	Снижение доступа различных групп населения к учреждениям культуры
	Снижение доступа различных групп населения к объектам культуры

	Основное мероприятие 1.3. Расходы, связанные с реализацией федеральной целевой программы «Увековечение памяти погибших при защите Отечества на 2019-2024 годы»
	МБУК «Вербовологовский СДК»
	2024
	2030
	формирование
уважительного отношения граждан к памяти погибших при защите Отечества, чувства гордости за свою отчизну
	Разрушение воинских захоронений в результате несвоевременного проведения работ

	Основное мероприятие 1.4. Расходы на обеспечение развития и укрепления материально технической базы домов культуры в населенных пунктах с числом жителей до 50 тысяч человек
	МБУК «Вербовологовский СДК»
	2023
	2030
	Обеспечение сохранности зданий учреждений культуры; создание безопасных и благоприятных условий нахождения граждан в учреждениях культуры; улучшение технического состояния зданий учреждений культуры	Снижение доступа различных групп населения к учреждениям культуры
	Снижение доступа различных групп населения к учреждениям культуры	1.10

Приложение 3 к приложению №1 постановления

Приложение № 3 к муниципальной программе
Расходы  бюджета поселения на
реализацию муниципальной  программы
	Номер и наименование
подпрограммы, основного мероприятия, приоритетного основного мероприятия,
мероприятия ведомственной целевой программы
	Ответственный
исполнитель,
соисполнители,
 участники
	Код бюджетной
классификации расходов
	Объем расходов всего
(тыс. рублей)
	в том числе по годам реализации
муниципальной программы,

	ГРБС
	РзПр
	ЦСР
	ВР

	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19

	Муниципальная программа «Развитие сферы культуры»
	Всего, в  том числе:
	X
	X
	X
	X
	39956,9
	3803,8
	9175,9
	2032,5
	2119,8
	6821,0
	5939,1
	1699.2
	2365.6
	1500
	1500
	1500
	1500

	Исполнитель 1. Администрация Вербовологовского с/п, МБУК Вербовологовский СДК» всего
	951
	X
	X
	X
	39956,9
	3803,8
	9175,9
	2032,5
	2119,8
	6821,0
	5939,1
	1699.2
	2365.6
	1500
	1500
	1500
	1500

	Подпрограмма 1 «Развитие сферы культуры»
	Всего, в  том числе:
	X
	X
	X
	X
	39956,9
	3803,8
	9175,9
	2032,5
	2119,8
	6821,0
	5939,1
	1699.2
	2365.6
	1500
	1500
	1500
	1500

	Исполнитель 1. Администрация Вербовологовского с/п, всего
	951
	X
	X
	X
	39956,9
	3803,8
	9175,9
	2032,5
	2119,8
	6821,0
	5939,1
	1699.2
	2365.6
	1500
	1500
	1500
	1500

	ОМ 1 Развитие культурно-досуговой деятельности
	Исполнитель 1. Администрация Вербовологовского с/п, всего
	951
	0801
	0410000590
	611
	19827.9
	1298,9
	1443,3
	1333,9
	1859,8
	1906,6
	1920.6
	1699.2
	2365.6
	1500
	1500
	1500
	1500

	951
	0801
	0410028110
	612
	420,0
	20,0
	40,0
	150,0
	180,0
	30,0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0
	0

	951
	0801
	0410028120
	612
	10727,5
	2484,9
	7692,6
	300,0
	80,0
	170,0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Основное мероприятие 1.4. Расходы на обеспечение развития и укрепления материально технической базы домов культуры в населенных пунктах с числом жителей до 50 тысяч человек
	МБУК «Вербоволо-говский СДК»
	951
	0801
	04100L4670
	612
	651,0
	0
	0
	248.6
	0
	402,4
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Основное мероприятие 1.3. Расходы, связанные с реализацией федеральной целевой программы «Увековечение памяти погибших при защите Отечества на 2019-2024 годы»
	МБУК «Вербоволо-говский СДК»
	951
	0801
	04100L2990
	612
	2017.2
	0
	0
	0
	0
	0
	2017.2
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Основное мероприятие 1.2. Расходы на инициативное бюджетирование
	МБУК «Вербоволо-говский СДК»
	951
	0801
	04100S4640
	612
	6313.3
	0
	0
	0
	0
	4312.0
	2001.3
	0
	0
	0
	0
	0
	0

[bookmark: Par866]

Приложение 4 к приложению №1 постановления

Приложение № 4 к муниципальной программе
Расходы
на реализацию муниципальной программы
	Наименование
муниципальной программы, номер и наименование подпрограммы

	Источники
финансирования
	Объем расходов всего
(тыс. рублей),
	в том числе по годам реализации
муниципальной программы

	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15

	Муниципальная программа «Развитие культуры»
	Всего
	39956,9
	3803,8
	9175,9
	2032,5
	2119,8
	6821,0
	5939,1
	1699.2
	2365.6
	1500
	1500
	1500
	1500

	федеральный бюджет,
	2069,8

	215,2

	331,9
	1522,7

	областной бюджет
	3590,3

	32,2

	1655,8
	1902,3

	местный бюджет,
	34296.8
	3803,8
	9175,9
	1785,1
	2119,8
	4833,3
	2514.1
	1699.2
	2365.6
	1500
	1500
	1500
	1500

	внебюджетные источники
	 -
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Подпрограмма 1. «Развитие сферы культуры»
	Всего
	39956,9
	3803,8
	9175,9
	2032,5
	2119,8
	6821,0
	5939,1
	1699.2
	2365.6
	1500
	1500
	1500
	1500

	федеральный бюджет,
	2069,8

	215,2

	331,9
	1522,7

	областной бюджет
	3590,3

	32,2

	1655,8
	1902,3

	[bookmark: Par981][bookmark: Par487]
	местный бюджет,
	34296.8
	3803,8
	9175,9
	1785,1
	2119,8
	4833,3
	2514.1
	1699.2
	2365.6
	1500
	1500
	1500
	1500

	внебюджетные источники
	 -
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

Приложение 5 к приложению №1 постановления
Приложение № 5 к муниципальной программе

ПЕРЕЧЕНЬ
инвестиционных проектов (объектов капитального строительства, реконструкции и капитального ремонта,
находящихся в муниципальной собственности Вербовологовского сельского поселения)

	№ п/п
	Наименование инвестиционного проекта

	Ответственный исполнитель, соисполнитель, участник
	Номер и дата положительного заключения муниципальной (немуниципальной) экспертизы <1>
	Источники
финансирования
	Сметная стоимость в ценах соответствующих лет на начало производства работ, тыс. рублей
	в том числе по годам реализации
муниципальной программы

	…
	2023 год
	2024 год
	2025год
	2026 год
	2027 год
	...

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	Муниципальная программа «Развитие культуры»
	МБУК «Вербовологовский СДК»
	Х
	всего
	5807,2

	3790,0
	2017,2

	местный бюджет,
	2384,8

	2202,2
	182,6

	межбюджетные трансферты областного бюджета,
	3422,4

	1587,8
	1834,6

	Подпрограмма 1. «Развитие сферы культуры»

	Инвестиционный проект «Капитальный ремонт кровли здания МБУК «Вербовологовский сельский Дом культуры» расположенного по адресу: Ростовская область, Дубовский район, х. Вербовый Лог, пер. Парковый, д.
9»
	МБУК «Вербовологовский СДК»
	61-1-1-2-086971-2022 от 09.12.2022
	всего
	3790,0

	3790,0

	местный бюджет
	2202,2

	2202,2

	межбюджетные трансферты областного бюджета
	1587,8

	1587,8

	Инвестиционный проект «Выборочный капитальный ремонт памятника «Братская могила воинов Советской Армии» расположенного по адресу: Ростовская область, Дубовский район, х. Вербовый Лог, ул. Центральная, дом №10 а»
	МБУК «Вербовологовский СДК»
	61-1-1-2-085019-2022 от 03.12.2022
	всего
	2017,2

	2017,2

	местный бюджет
	182,6

	182,6

	межбюджетные трансферты областного бюджета
	1834,6

	1834,6